

Hà Nội, ngày 31 tháng 03 năm 2024

**BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT
CÔNG TY CỔ PHẦN DỆT VĨNH PHÚ**

(Tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024)

Kính thưa Quý cổ đông!

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định tại Luật Doanh nghiệp; Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Dệt Vĩnh Phú và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội cổ đông thường niên năm 2023

- Căn cứ Báo cáo Tài chính năm 2023 của Công ty Cổ phần Dệt Vĩnh Phú đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Hãng kiểm toán AASC.

Ban Kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông tình hình thực hiện công tác kiểm soát tại Công ty Cổ phần dệt Vĩnh Phú như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT:

Ban kiểm soát đã tiến hành hoạt động kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của Luật doanh nghiệp, Luật kế toán và các văn bản pháp quy có liên quan; kiểm tra giám sát việc chấp hành Điều lệ, quy chế tổ chức và hoạt động của công ty, Nghị quyết đại hội đồng cổ đông năm 2023 của công ty, cụ thể:

- Xem xét tính phù hợp của các Quyết định của Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc về quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty.

- Giám sát việc chấp hành thực hiện các quy chế, quy trình của Công ty và các phòng ban chức năng, nhà máy.

- Giám sát tình hình thực hiện kế hoạch SXKD và tình hình tài chính năm 2023.

- Ban kiểm soát tham dự đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng quản trị, Ban điều hành tại các cuộc giao ban hàng tháng, hàng quý và các cuộc họp đột xuất liên quan đến các hoạt động của Công ty để nắm bắt tình hình SXKD thực tế, tham gia đóng góp ý kiến trong việc thực hiện mục tiêu kế hoạch được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt.

- Các hoạt động khác theo quy định của pháp luật và điều lệ của Công ty.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT CỦA BAN KIỂM SOÁT:

1. Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2023.

1.1 Kết quả hoạt động SX kinh doanh năm 2023:

Đơn vị: Triệu đồng

Chỉ tiêu	TH năm 2022	Năm 2023		% so sánh	
		KH ĐHDCĐ	TH	TH/KH	TH/cùng kỳ năm trước
1-Tổng doanh thu	429,995	475,410	362,873	76,3%	84,4%
- Doanh thu thuần hoạt động SXKD	426,753		362,541		85%
- Doanh thu hoạt động tài chính	1,277		312		31%
- Doanh thu khác	1,965		20		1%
2-Chi phí	423,126		362,485		85,7%
- Giá vốn hàng bán	393,138		351,536		89,4%
- Chi phí hoạt động tài chính	8,710		10,949		125,7%
<i>Trong đó:</i>					
+ Chi phí lãi vay	6,996		10,899		155,8%
+ Lỗi chênh lệch tỷ giá	1,714		50		2,9%
- Chi phí bán hàng	5,352		4,250		79,4%
- Chi phí quản lý doanh nghiệp	15,092		14,135		93,7%
- Chi phí khác	834		52		6,2%
3-Một số khoản c/phí theo yếu tố					
-Chi phí khấu hao	279		502,8		180,2%
- Chi phí tiền lương	7,404		6,124		82,7%
- Chi phí khác	3,097		3,180		102,7%
4-Lợi nhuận					
- Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6,869	10,0	(18,050)	(180,5%)	(262,8)%
+ Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	5,738		(18,019)		(314)%
<i>Trong đó:</i>					
<i>+/- Lợi nhuận từ hoạt động SXKD</i>					
+/- Lợi nhuận từ hoạt động tài chính	1,277		312		24,4%
+ Lợi nhuận khác	1,131		(31,5)		(2,8)%
- Lợi nhuận kế toán sau thuế TNDN	5,338		(18,050)		(338,1)%
5- Lao động và thu nhập					
- Lao động b/quân (Người)	399		274		68,7%
- Thu nhập b/quân(1.000đ/ng/tháng)	9,950	9,9	8,4	84,8%	84,4%
6-Phân tích tỷ lệ lợi nhuận – c/phí					
- Tỷ suất lợi nhuận /Vốn ĐL	5,8%		(24,7)%		(425,9)%

Chỉ tiêu	TH năm 2022	Năm 2023		% so sánh	
		KH ĐHDCĐ	TH	TH/KH	TH/cùng kỳ năm trước
- Giá vốn/Doanh thu thuần	92,1%		97%		105,3%
- Chi phí hoạt động TC/DT thuần	2,0%		3,0%		150%
- Chi phí bán hàng/DT thuần	1,3%		1,2%		92,3%
- Chi phí quản lý/Doanh thu thuần	3,5%		3,9%		111,4%

1.2 Một số chỉ tiêu quản trị tài chính

TÊN CHỈ SỐ	2022	2023	So sánh
I. Chỉ tiêu thanh khoản			
1. Hệ số thanh toán ngắn hạn	0.92	0.88	95,7%
2. Hệ số thanh toán nhanh	0.42	0.38	90,5%
II. Chỉ tiêu hoạt động			
1. Hiệu suất sử dụng tài sản	1.38	1.14	82,6%
2. Hệ số luân chuyển hàng tồn kho	4.04	3.47	85,9%
3. Hệ số luân chuyển các khoản phải thu	7.63	5.74	75,2%
III. Khả năng tự chủ tài chính			
1. Hệ số nợ phải trả / Tổng tài sản	0.72	0.76	105,6%
2. Hệ số Nợ ngắn hạn / Vốn chủ sở hữu	2.19	2.83	129,2%
3. Hệ số Nợ / Vốn chủ sở hữu	2.52	3.15	125%
IV. Hệ số khả năng sinh lời			
1. ROA	1.72%	(5.72)%	
2. ROE	5.76%	(21.8)%	

1.3 Nhận xét và đánh giá

a. Doanh thu:

Năm 2023 doanh thu và các khoản thu nhập khác đạt 362,87 tỷ đồng, so với năm 2022 giảm 67,12 tỷ đồng, tương ứng giảm 15,6% do tình hình kinh tế vô cùng khó khăn, đơn hàng giảm mạnh, nguồn lao động cắt giảm, thu hẹp sản xuất.

b. Chi phí:

Tổng chi phí (giá vốn hàng bán, chi phí tài chính, chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp và chi phí khác) năm 2023 là 380,92 tỷ đồng, năm 2022 là 423,13 tỷ đồng, giảm 42,2 tỷ. Trong đó các chi phí chủ yếu tăng giảm như sau:

- Chi phí giá vốn hàng bán: giảm 11,74 tỷ đồng tương ứng với doanh thu giảm.
- Chi phí tài chính: tăng 8,71 tỷ đồng do vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn tăng 42,27 tỷ đồng, lãi suất ngân hàng tăng cao, tỷ giá VNĐ/USD biến động.
- Chi phí bán hàng: giảm 1,1 tỷ đồng do doanh thu nội địa + xuất khẩu giảm, chi phí vận chuyển giảm.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp: giảm 0,96 tỷ một phần do cắt giảm lao động, chi phí tiền lương giảm.

Nhận xét: Qua phân tích trên cho thấy doanh thu tiêu thụ của công ty giảm mạnh trong hoạt động bán sản phẩm. Chi phí tài chính tăng cao do biến động mạnh về lãi suất và vay ngắn hạn tăng.

c. Lợi nhuận:

Lợi nhuận của Công ty năm 2023 lỗ 18,05 tỷ đồng.

d. Phân phối lợi nhuận và chia cổ tức:

Năm 2023 do tình hình sản xuất kinh doanh gặp nhiều khó khăn nên trong năm 2023 công ty mới thực hiện trích và chi trả cổ tức số tiền là: 479.350.000 VND và trích đủ quỹ đối ngoại theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông số 01/NQ-ĐHĐCĐ ngày 25/04/2023 số tiền là 950.000.000VND.

Tổng số tiền Công ty chưa phân phối theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông số 01/NQ-ĐHĐCĐ ngày 25/04/2023 cụ thể như sau:

- Quỹ đầu tư phát triển: 1.900.000.000 VND
- Quỹ phúc lợi: 950.000.000 VND
- Quỹ khen thưởng: 950.000.000 VND
- Cổ tức còn thực hiện phân phối: 3.720.650.000 VND

2. Thực hiện chi trả thù lao cho HĐQT, BKS: Trong mức ĐHĐCĐ phê duyệt.

III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐỐI VỚI THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, THÀNH VIÊN BAN GIÁM ĐỐC, VÀ CÁC CÁN BỘ QUẢN LÝ:

1. Việc tuân thủ quy định hiện hành và thực hiện các quyết định của Đại hội đồng cổ đông, của HĐQT:

- Hội đồng Quản trị đã bám sát định hướng và những nhiệm vụ trọng tâm được nêu tại Nghị quyết của đại hội đồng cổ đông năm 2023, chỉ đạo điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty, tìm ra những giải pháp phù hợp với tình hình thực tế.
- Kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 của Công ty không đạt như Nghị quyết do ảnh hưởng rất lớn của nền kinh tế thế giới, xung đột chiến tranh Nga – Ukraine chưa có hồi kết nhưng HĐQT đã chỉ đạo cơ quan điều hành có giải pháp để đảm bảo duy trì hoạt động SXKD.

2. Công tác tổ chức họp và ban hành Nghị quyết:

Hội đồng quản trị đã tổ chức các phiên họp thường kỳ xây dựng các chủ trương đúng đắn trong việc thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông. Các nghị quyết của HĐQT được công ty thực hiện đầy đủ.

3. Công tác điều hành Công ty:

Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc có tinh thần đoàn kết và tinh thần trách nhiệm trong công tác điều hành Công ty. Ban Tổng giám đốc đã tổ chức triển khai thực

hiện tốt những nội dung các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị trong năm 2023.

IV. BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ SỰ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG GIỮA BAN KIỂM SOÁT VỚI HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, BAN TỔNG GIÁM ĐỐC:

- Ban Kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trên tinh thần xây dựng hợp tác toàn diện; các cuộc họp HĐQT đều có đại diện Ban Kiểm soát tham dự. Các Nghị quyết của HĐQT đều được chuyển tới Ban Kiểm soát để Ban Kiểm soát theo dõi việc thực hiện Nghị quyết và việc điều hành của Ban Tổng Giám đốc.
- Ban Kiểm soát thường xuyên phối hợp cùng với HĐQT, Ban Tổng Giám đốc khi triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐQT
- Ban Kiểm soát thường xuyên trao đổi cùng HĐQT, Ban Tổng Giám đốc, các phòng ban chuyên môn về các nội dung trong việc tuân thủ các chính sách chế độ tài chính, cũng như việc tuân thủ Điều lệ, Quy chế trong hoạt động của Công ty.

1. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA BAN KIỂM SOÁT

a. Đề xuất, kiến nghị:

- Yêu cầu phòng kinh doanh, kế toán tăng cường thu hồi công nợ một cách triệt để nhất.
- Năm 2024 cũng lại là một năm khó khăn trong ngành sợi dệt, nên đề nghị HĐQT và Ban Tổng giám đốc bám sát tình hình biến động của thị trường và biến động lao động để quyết định các giải pháp sản xuất kinh doanh phù hợp.
- Đề nghị phòng tài chính KT gửi báo cáo đúng hạn quy định, có vướng mắc gì cùng trao đổi với BKS giải quyết công việc cho kịp tiến độ.

b. Đề xuất lựa chọn đơn vị kiểm toán độc lập năm 2024 cụ thể các đơn vị như sau:

1. CÔNG TY TNHH HĂNG KIỂM TOÁN AASC - HỌ VÀ TÊN: ông Nguyễn Ngọc Lâm - Chức vụ : Phó Tổng Giám đốc - SỐ ĐIỆN THOẠI LIÊN HỆ : 0912657979 - ĐỊA CHỈ NHẬN HỒ SƠ: Tòa nhà AASC - 01 Lê Phụng Hiểu, Tràng Tiền, Hoàn Kiếm, Hà Nội
2. CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN VÀ DỊCH VỤ TIN HỌC MOORE AISC - HỌ VÀ TÊN: ông Phạm Xuân Sơn - Chức vụ : Giám đốc - SỐ ĐIỆN THOẠI LIÊN HỆ : 0912803131 - ĐỊA CHỈ NHẬN HỒ SƠ: Tầng 6, số 36, ngõ Hòa Bình 4, phố Minh Khai, Phường Minh Khai, Quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội
3. CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN ĐẠI DƯƠNG - HỌ VÀ TÊN: ông Vũ Kim Hùng - Chức vụ: Giám đốc - SỐ ĐIỆN THOẠI LIÊN HỆ : 0968 19 5689- 024 2239 8666 - ĐỊA CHỈ NHẬN HỒ SƠ: D5C Trần Thái Tông, Dịch Vọng, Quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội

2. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024 CỦA BAN KIỂM SOÁT:

Căn cứ vào các quy định của Pháp luật, Điều lệ của Công ty và các nội dung được quyết nghị tại Đại hội đồng cổ đông thường niên, Ban kiểm soát sẽ lập chương trình làm việc cụ thể theo đúng chức năng nhiệm vụ của BKS, tập trung các công việc chủ yếu sau:

- Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của ĐHCĐ thường niên năm 2024, tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024.

- Tham vấn đề HĐQT công ty hoàn thiện kế hoạch nhiệm kỳ mới, giám sát việc thực hiện kế hoạch nhiệm kỳ trên cơ sở thực tế SXKD và điều kiện thị trường cụ thể.
- Giám sát hoạt động của HĐQT, ban điều hành Công ty.
- Thực hiện thăm tra, soát xét báo cáo tài chính, báo cáo tình hình SXKD, và báo cáo đánh giá công tác quản lý của HĐQT.
- Chủ động nghiên cứu, nâng cao về mặt nghiệp vụ kiểm tra giám sát nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo của Ban kiểm soát trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023. Ban kiểm soát xin chân thành cảm ơn HĐQT, Ban điều hành và các bộ phận phòng ban trong Công ty đã tạo điều kiện để Ban kiểm soát hoàn thành nhiệm vụ của mình trong năm qua.

Xin trân trọng cảm ơn và xin chúc Đại hội thành công tốt đẹp!

Nơi nhận:

- HĐQT, Ban TGD;
- Cổ đông
- Lưu: HCNS cty, BKS.

TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

NGUYỄN THỊ HỒNG TÍN